

भारत सरकार
अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या : 390
उत्तर देने की तारीख: 27.11.2024
प्रधानमंत्री जन विकास कार्यक्रम

390. श्री एन. के. प्रेमचन्द्रनः

क्या अल्पसंख्यक कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने प्रधान मंत्री जन विकास कार्यक्रम (पीएमजेवीके) के अंतर्गत नींदाकारा तालुक अस्पताल, कोल्लम में कैंसर देखभाल सेवा केन्द्र को मंजूरी देने के लिए कार्रवाई शुरू की है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या केरल सरकार ने इस परियोजना के कार्यान्वयन हेतु निधि का उपयोग किया है;
- (ग) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो अब तक कुल कितनी राशि स्वीकृत की गई है और अब तक कितनी राशि खर्च की गई है और राज्य सरकार के पास शेष राशि कितनी है और योजना में कितने प्रतिशत प्रगति की गई है;
- (घ) क्या सरकार का विचार कैंसर देखभाल सेवा केन्द्र पर विशेष ध्यान देने का है क्योंकि तटीय क्षेत्र कोल्लम कैंसर की अधिक संभावना वाला क्षेत्र है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ङ) क्या सरकार उस स्थान पर अल्पसंख्यक समुदायों के लाभ पर विशेष ध्यान देती है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (च) क्या राज्य सरकार ने संशोधित मानकों के अनुसार परियोजना को कार्यान्वित किया है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या हैं?

उत्तर

अल्पसंख्यक कार्य मंत्री
(श्री किरेन रिजिजू)

(क) से (घ): प्रधानमंत्री जन विकास कार्यक्रम (पीएमजेवीके) एक मांग आधारित योजना है और प्रस्तावों की सिफारिश संबंधित राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों (यूटी) के मुख्य सचिव की अध्यक्षता वाली राज्य स्तरीय

समिति (एसएलसी) द्वारा अल्पसंख्यक बहुल अभिज्ञात क्षेत्रों में बुनियादी ढांचे के विकास की मांग के आधार पर की जाती है। राज्य स्तरीय समिति (एसएलसी) द्वारा सिफारिश किए गए प्रस्तावों पर इन परियोजनाओं को मंजूरी देने से पहले मंत्रालय में जांच समिति (एससी) और अधिकार प्राप्त समिति (ईसी) द्वारा विचार किया जाता है। “नींदकारा तालुक अस्पताल कोल्लम में कैंसर देखभाल सेवा केंद्र” का प्रस्ताव केरल राज्य सरकार से प्राप्त नहीं हुआ है। इस प्रकार, इस परियोजना के लिए अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय द्वारा कोई निधि मंजूर नहीं की गई है।

(ड) और (च): मंत्रालय ने केरल राज्य में कोल्लम और आसपास के क्षेत्र के लिए 8.80 करोड़ रुपये की अनुमानित लागत पर 6 परियोजना इकाइयों को मंजूरी दी है। इन छह परियोजना इकाइयों में से 3 इकाइयों को केरल राज्य सरकार के कहने पर छोड़ दिया गया है। इन 3 छोड़ी गई इकाइयों की लागत 4.70 करोड़ रुपये है। निरीक्षण के बाद से अर्थात् 2008-09 से योजना दिशानिर्देश के अनुरूप परियोजना इकाइयां और स्वीकृत, जारी की गई राशि, पूर्ण की गई परियोजना इकाई तथा अनुमोदित कार्यों के निष्पादन में राज्य द्वारा की गई प्रगति का विवरण नीचे दिया गया है::

कुल स्वीकृत लागत (करोड़ रु. में)	स्वीकृत इकाइयों की संख्या	पूर्ण की गई परियोजना इकाइयों की संख्या	स्वीकृत इकाइयों के पूरा होने का प्रतिशत	कार्यों की कुल स्वीकृत लागत की तुलना में निधियों के उपयोग के संदर्भ में प्रगति
283.78	2155	288	13	39%
